
GC-2020-00132.DOC 
 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   132 
20/11/2020 

 

=============================================================== 
OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI IN PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA - 
DETERMINAZIONI.           
================================================================ 
 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di novembre alle ore 15:00 presso il Municipio, si è 
riunita in videoconferenza, in conformità alle modalità approvate con Decreto sindacale n. 3 
del 18/03/2020, la Giunta Comunale, regolarmente convocata, nelle persone dei Signori: 
 

CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 

FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 

MALARA MATTIA Assessore Sì 

SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  5 

                         Totale assenti 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2020-00132.DOC 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’assessore MALARA Mattia; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO ISTRUZIONE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 152 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
SERVIZI SCOLASTICI IN PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA - 
DETERMINAZIONI.           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2020-00132.DOC 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale n. 152  del 2020 

 
Oggetto: 
SERVIZI SCOLASTICI IN PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA - 
DETERMINAZIONI.           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO ISTRUZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che 
ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2019 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2019 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2020/2022 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2020 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 15/01/2020 con la quale è stato 
confermato il PTPCT  2018 del Comune di San Francesco al Campo per il triennio 
2020/2022; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 26/03/2014;  
 
Richiamato, altresì, il decreto sindacale n.3 del 18./03/2020 ad oggetto: “ Criteri per lo 
svolgimento delle sedute telematiche degli organi collegiali”;  
 
Richiamato il Protocollo d’Intesa del Ministero dell’Istruzione per garantire l’avvio dell’anno 
scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione del 
COVID-19 firmato in data 6.8.2020; 
 
Visti i DPCM: Misure urgenti di contenimento del contagio da COVID-19 sull’intero territorio 
nazionale: 

- 13.10.2020 
- 24.10.2020 
- 3.11.2020 

 
Visti altresì i DPRG: 

 n. 110  del 16.10.2020 “linee di indirizzo per la fase successiva alla riapertura delle 
scuole in Piemonte. Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 
3, della L. 23.12.1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica 

 n. 112 del 20.10.2020 “Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 
3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Linee 
di indirizzo per l’organizzazione delle Istituzioni Scolastiche in Piemonte 



GC-2020-00132.DOC 
 
 
Considerato che è possibile nel corso dell’anno scolastico che a causa di eventuali casi di 
contagio, classi scolastiche siano poste in quarantena; 
 
Dato atto che tali misure di contenimento portino a non utilizzare servizi scolastici da parte 
degli utenti per un periodo; 
 
Dato altresì atto che alcuni servizi scolastici: trasporto scolastico, post-scuola e tempo 
integrato al momento non prevedono il frazionamento del costo in base all’utilizzo del 
servizio; 
 
Ritenuto che in questo momento di emergenza sanitaria, in caso di interventi messi in atto 
per il contenimento della diffusione del COVID-19, come la quarantena, sia necessario far sì 
che le famiglie non siano penalizzate anche a livello economico; 
 
Considerato pertanto necessario che per il periodo dell’emergenza sanitaria, in caso di 
messa in atto di provvedimento per il contenimento della diffusione del virus, siano messi a 
carico delle famiglie sono gli importi relativi al periodo di utilizzo dei servizi stessi; 
 
Ritenuto altresì di dare indicazione, al fine della migliore gestione da parte dell’ufficio 
competente, che l’applicazione di tale disposizione sia applicata a partire dal mancato 
utilizzo del servizio per almeno una settimana (cinque giorni scolastici) 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio e contabile ex art. 49 del DLgs 
267/00 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di applicare una riduzione del costo dei servizi scolastici di trasporto, post scuola e 
tempo integrato, in caso di mancato utilizzo dello stesso per almeno cinque giorni 
consecutivi (escluso ovviamente il week end), per motivazioni riconducibili 
all’emergenza sanitaria in atto. 

2. Di comunicare l’assunzione della presente nella prossima seduta del Consiglio 
Comunale. 

3. Di demandare la presente alla Responsabile dell’Area Amministrativa per 
l’applicazione di quanto sopra deliberato. 

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 

 
 
 
 
 



GC-2020-00132.DOC 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

                                                                        
 

 
IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 
 FERRON Diego 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


